
CITTA’di GINOSA
Provincia di Taranto

Determinazione n. 379 del 06-04-2018

Reg. Sett. n. 39 del 19-03-2018

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva  procedura negoziata ex art.36, comma 2 lett b) del d.lgs. 50/2016 per il
servizio di  assistenza scolastica ed extra-scolastica in favore di minori in condizione di disabilità
residenti nei comuni dell'Ambito territoriale TA/1 - (art. 92 del R.R. n. 4/2007).- Rimodulazione
Q.E. e sub impegno spesa

COPIA

UFFICIO DI PIANO
Servizio UFFICIO DI PIANO

Mod.13\2011\S.G.



Il Responsabile di Settore
Premesso che:

con determinazione n. 179 di sett. Del 11.08.2016  il Responsabile dell'Ufficio di Piano-
dell’Ambito Territoriale Taranto 1, costituito dai Comuni di Ginosa -Ente capofila, Laterza,
Castellaneta e Palagianello, Dott.ssa Rosa Pizzulli ha provveduto all’indizione di una
procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza specialistica
minori disabili nei comuni  dell'Ambito Territoriale Taranto 1 (Ginosa,
Laterza,Castellaneta,Palagianello);
con decreto prot. n. 17241 del 14/06/2016, a firma del Commissario Straordinario del-
Comune di Ginosa, il suddetto funzionario veniva autorizzato al distacco presso la Centrale
Unica di Committenza e ad ivi operare, con riferimento al procedimento di gara indicato in
oggetto, nei termini precisati nella citata circolare prot. Unione n. 248/2015 e nella sua
qualità di responsabile dell'Ufficio LLPP e Ambiente del Comune di Ginosa e di RUP della
CUC medesima, adottando tutti gli atti necessari e consequenziali;
 con Determina della CUC n. 146 del 18/08/2016 pubblicata all’Albo Pretorio della Centrale-
Unica di Committenza di Montedoro al numero di Registro 240/2016 veniva avviata la
procedura di gara indicata in oggetto;
Che in pari data si  è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la-
Manifestazione di interesse alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. B)
del D.lgs 50/2016  per quindici giorni con scadenza delle manifestazioni di interesse in data
5 settembre 2016;
 alla scadenza del suddetto termine sono state invitate tutte le ditte che hanno manifestato-
interesse a partecipare, ovvero sono state invitate n. 11 ditte giuste manifestazioni di
interesse acquisiti al protocollo dell’Ente Comune di Ginosa;
Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte hanno presentato domanda le-
seguenti cooperative nel seguente ordine:

N. PROT. DATA MITTENTE
1 29015 14/10/201

6
NUOVI ORIZZONTI SOCIETA’ COOP. SOCIALE

2 29040 14/10/201
6

SOC. COOP. SOCIALE OCCUOPAZIONE E
SOLIDARIETA’

3 29058 14/10/201
6

A.T.I. ADAM SOC. COOP. SOCIALE –SOLIDARIETA’
E LAVORO SOC. COOP. SOCIALE

4 29066 14/10/201
6

A.T.I COOP. SOC. ARL HERACLEA NEW SERVICE –
DOMI GROUP – SOC.COOP. SOCIALE

5 29074 14/10/201
6

A.T.I. COOP. SOC. PAM SERVICE – ALIMA SOC.
COOP. SOCIALE

6 28941 13/10/201
6

COOP. SOC. SANITARIA E DI SERVIZI INTEGRATI
SAN GIOVANNI

Dato atto che:
con Determina, registrata al r.g. dell’Unione dei Comuni “Montedoro” al n. 237 dell’ 18.11.2016,-
il Responsabile del procedimento di gara, Dott.ssa Rosa Pizzulli, ha nominato la commissione di
gara;
- in data 06 e 22/12/2016 si è riunita la commissione di gara in seduta pubblica, previa regolare
convocazione delle società partecipanti, per l’esame della documentazione presentata, dalla quale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



risultano ammesse tre partecipanti ed escluse le restanti tre partecipanti, come si evince dai verbali
nn. 1 e 2, che si allegano al presente atto;
- in data 22/12/2016 e 07/02/2017 si è riunita la commissione di gara in seduta riservata, per
esaminare le offerte tecniche presentate, all’esito risultano ammesse alla fase successiva le tre
società, la cui offerta tecnica è stata valutata e di seguito elencate, così come si evince dai verbali
nn. 2 e 3 allegati al presente atto:

1 NUOVA ORIZZONTI

2 RTI SOLIDARIETA' & LAVORO soc. coop. – ADAM
soc. coop.

3 coop. Soc. SAN GIOVANNI DI DIO

- in data 13/02/2017 si è riunita la commissione di gara in seduta pubblica, previa convocazione
delle società partecipanti, per l’esame dell’offerta economica presentata dalle partecipanti, giusto
verbale n. 4 che si allega al presente atto; All’esito della valutazione complessiva delle offerte
prodotte dalle tre concorrenti si è ottenuto il seguente risultato:

punteggio
offerta
economica

punteggio
offerta
tecnica

punteggi
o totale

NUOVA ORIZZONTI
29,04 22,25 51,29

RTI SOLIDARIETA' &
LAVORO soc. coop. Sociale –
ADAM soc. coop. Sociale 30,00 55,5 85,50

coop. Soc. SAN GIOVANNI DI
DIO 28,90 49 77,90

Dato atto che:
- i verbali di gara  in data 06/03/2017 sono stati pubblicati all’albo pretorio on line della CUC
“Unione dei comuni di Montedoro”;
- a chiusura del procedimento di gara, il presidente della commissione ha provveduto a consegnare
tutti gli atti di gara al Responsabile del procedimento;
- con determina n. 50 del 18/04/2017, della C.U.C. Unione dei comuni di Montedoro, il R.U.P., ha
provveduto ad aggiudicare provvisoriamente il servizio di assistenza scolastica ed extra-scolastica
in favore di minori in condizione di disabilita’ residenti nei comuni dell’ambito territoriale TA/1 -
(art. 92 del r.r. n. 4/2007), al costituendo RTI SOLIDARIETA' & LAVORO Società Cooperativa
Sociale – ADAM Società Cooperativa sociale, nelle more della verifica documentale dei requisiti
dichiarati;
Rilevato che ai sensi degli artt. 32 e 80, del d.lgs. 50/2016, il RUP, acquisiti gli atti di gara ed
individuato il primo classificato, procede all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, la cui efficacia
decorre dall’attestazione dell’avvenuta verifica dei requisiti posseduti e dichiarati in sede di gara
dall’aggiudicatario;
Dato atto che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti dichiarati in sede di gara
dal costituendo RTI SOLIDARIETA' & LAVORO Società Cooperativa Sociale – ADAM Società
Cooperativa sociale, in particolare è stata acquisita per entrambe le società la seguente
documentazione, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016, depositata agli atti d’ufficio:

certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
certificato del casellario giudiziale a carico della società, legale rapp., soci, direttori
ecc.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



certificato dei carichi pendenti risultante al sistema informativo dell’anagrafe
tributaria; acquisizione del DURC;
informativa antimafia per la società cooperativa SOLIDARIETA’ & LAVORO;
informativa antimafia per la società cooperativa ADAM;
certificazione dell’adempimento delle previsioni normative della legge 68/99;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza
scolastica ed extra-scolastica in favore di minori in condizione di disabilita’ residenti nei comuni
dell’ambito territoriale TA/1 - (art. 92 del r.r. n. 4/2007), alla costituendo RTI SOLIDARIETA' &
LAVORO Società Cooperativa Sociale – ADAM Società Cooperativa sociale, secondo l’offerta
progettuale e migliorativa dalla stessa presentata in sede di gara per l’importo offerto sul valore
posto a base di gara di € 260.000,00 oltre iva al 5% , a seguito di ribasso offerto in sede di gara del
4.17 % dando atto che l’appalto avrà durata di otto mesi a decorrere dalla stipula del contratto
dichiarandone l’efficacia a valere ad ogni effetto di legge, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del d.lgs.
50/2016 e s.m.i.,  alla costituendo RTI SOLIDARIETA' & LAVORO Società Cooperativa Sociale –
ADAM Società Cooperativa sociale servizio, riservandosi di ricorrere all’esecuzione in via d’
urgenza, ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 atteso che “… la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”;

Dato atto che a far data dal presente atto devono decorrere 35 giorni, previsti dall’art. 32, comma 9,
del d.lgs. 50/2016, per la stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa;

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto del Sindaco prot. n°5992 del 01/03/2018, con il
quale la sottoscritta è stata nominata in sostituzione del Responsabile dell’Ufficio di Piano settore
con l’affidamento delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;

Dato atto del proprio parere tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente
provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente
determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A
di considerare le premesse in narrativa quale parte integrante formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare i 4 verbali di gara del 06.12.2016 – 22/12/2016 – 07/02/2017 e 28/02/2017 dai2.
quali risulta primo in graduatoria il costituendo RTI SOLIDARIETA' & LAVORO Società
Cooperativa Sociale – ADAM Società Cooperativa sociale, che allegati al presente atto ne
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare in via definitiva al costituendo RTI SOLIDARIETA' & LAVORO Società3.
Cooperativa Sociale (P.I.: 03104720721) – ADAM Società Cooperativa sociale (P.I.:
02260890732), il servizio di assistenza scolastica ed extra-scolastica in favore di minori in
condizione di disabilita’ residenti nei comuni dell’ambito territoriale TA/1 - (art. 92 del r.r. n.
4/2007);

di affidare il servizio di assistenza scolastica ed extra-scolastica in favore di minori in4.
condizione di disabilita’ residenti nei comuni dell’ambito territoriale TA/1 - (art. 92 del r.r. n.
4/2007), al R.T.I SOLIDARIETA' & LAVORO Società Cooperativa Sociale – ADAM Società
Cooperativa sociale, per otto mesi a far data dalla stipula del contratto, salvo esercizio della
facoltà di rinnovo da parte dell’Ente, al prezzo offerto in sede di gara pari ad € 249.178,85
(duecentoquarantanovemilacentosettantotto,ottantacinque) oltre IVA al 5% per un periodo pari
ad ulteriori otto mesi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



di dare comunicazione del presente atto a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara ai5.
sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2006;
di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al6.
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della
comunicazione di cui al punto 7;
di dare atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con l’adozione della determina a7.
contrarre;

di sub impegnare  sul capitolo  1909 (impegno 1137-17) b.e.f. 2017 complessivi € 120.000,008.
e

di impegnare sul capitolo  1901/30 b.e.f. 2018 complessivi € 141.637,79 iva inclusa al 5%
di dare atto che il CIG relativo alla procedura di gara è 6783747D1B;9.
di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria del Comune Capofila10.
per gli adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente determina di aggiudicazione definitiva, sul sito del comune ai sensi11.
dell’art.37, co.2, del D.Lgs. 14/03/2013, n.33;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di12.
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, co.4, del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18/08/2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni.

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
bis del T.U.E.L..

Il Responsabile del procedimento
F.to Maria Carmela Curci

Il   Responsabile del Settore
F.to Maria Carmela Curci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



PARERE DI REGOLARTITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma
4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 con impegno/liquidazione/accertamento
della spesa/entrata complessiva di €   261.637,79 (CIG. )  come di seguito registrato:

N.Imp.  242 Cod.Bil. 1100403 €.    141.637,79

N.Imp. 1137 N.Sub.     1 Cod.Bil. 1100403 €.    120.000,00

Lì, 06-04-2018 Il Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria

F.to Dott.ssa ANNA RIZZI

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è:
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 379 del 06-04-2018
[] trasmessa al Sindaco
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera:

PROT. N. Lì, Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

PUBBLICAZIONE

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi:

REG. N.

Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ginosa, lì

Il   Responsabile del Settore
Maria Carmela Curci *

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


